Qui nondum magnos fecerant progressus, methodo simplice

¹⁾ H. E., IV, 33.

²⁾ Tüb. Quart., 1862, p. 392—409; 1893, 614—629.

³⁾ *Migne*, P. G., Tom. V. *Funk*, Abh. u. Unters., I, 373 sq.

⁴⁾ *Eus.*, IV, 31.

⁵⁾ *id.*, V, 16.

⁶⁾ *Id.*, V, 21 Cf. *Bardenhewer*, I, 623 sq.

⁷⁾ *Ed. Funk*, I, 283 sq. *Euseb.*, V, 2.

⁸⁾ VI, 3; V, 13.

explanando docebantur, reliqui contemplando. In adjumentum adhibebantur philosophia et reliquae scientiae, ut theologica dogmata penitus perspicerentur. Ars quoque critica et exegética in S. Scripturae studio eximie floruerunt. Attamen saepius nimium allegoricae interpretationi dederunt, ita ut inscii detrimentum attulerint auctoritati S. Scripturae. Quamquam sermonis formam a *Platonicis* et *Neo-Platonicis* mutuabant, scriptorum argumenta tamen e traditione et S. Scriptura magistri desumere solebant¹⁾.

a. Primus, qui nobis innotuerit, scholae Alexandrinae magister, **Pantaenus**, quamvis forsitan scripta nulla reliquerit, adeo tamen bene de scientia ecclesiastica meruit, ut nomine saltem sit memorandus. Stoicus ante conversionem, postea Platonicus factus est. Egregius magister, S. Scripturam tam eximie explicavit, ut nomen ejus et gloria per dissitissimas terras celebraretur. Mortuus est paulo ante annum 200, amplius viginti annos magister. Discipulus ejus et in magisterio socius atque scholae post eum caput fuit:

b. **Clemens Alexandrinus**. Probabiliter natus Athenis e parentibus ethnicis, diuturnum suscepit iter in Italiam, Syriam et Aegyptum ad investigandam Apostolicam traditionem; dein ab anno 180 ad annum 202 Alexandriae vixit. Scripsit trilogiam: *Protrepticum*, *Paedagogum*, *Stromata*. Primum opus exhortatio est ad gentes, ut ad fidem se convertant, alterum tractat de instructione eorum, qui iam conversi sunt, tertium debuit esse verac philosophiac ad scientiarum normam adacta explicatio. Alterum grande opus sunt *Hypotypes* (elucubrationes): commentariorum S. Scripturae libri octo, qui fere omnes perierunt. Quod unum superest ex operibus minoribus inscribitur: *Quis dives salvetur?* Septimio Severo imperante Clemens Alexandria effugere debuit (203) et ante annum 216 est mortuus. Vir fuit non solum multiplici scientia eruditus sed grandi amplectu ingenio. Tantopere fuit in scriptis omnis generis volutatus ut theologi, historiographi, archaeologi, philosophi et litterarum erudit pro sua quisque scientia narrationum et auctoritatum copiam apud eum inveniant. Sermo ejus, *Photio* auctore imaginum flore ornatus, vividus et amoenus est. Acrem

¹⁾ Kuhn, Patrologie, Paderborn 1904, p. 291 sq. Duchesne, Hist. anc. d. l'E., p. 326 sq. F. Lehmann, Die Katechetenschule zu Alexandria kritisch beleuchtet, Leipzig 1896. Tixeront, La Théol. ant., p. 263 sq.

tamen rerum argumentorumque comprehensionem frustra apud eum quaeras¹⁾.

c. Maxima scholae Alexandrinae gloria fuit **Origenes**, quem propter singularem laborem ἀδαμάντιον, quod est e chalybe factum, appellabant. Natus Alexandriae anno 185 vel 186, vix duodecimennis scholae fuit praepositus. Austeris moribus magnam noctis partem meditationi et orationi dabat, multosque suos discipulos ad supplicium comitatus est. Fuit vir mira eruditione. Numerantur ejus opera nota 800; fuerunt autem alia quoque, quae ignoramus²⁾. Tractant omnem scientiam ecclesiasticam praesertim exegeticam. Homiliarum major pars periit. *Hexaplorum* et *Tetraplorum* sola fragmenta quaedam supersunt. Praecipuum dogmaticum opus inscribitur *De principiis* ($\pi\tau\epsilon\iota \alpha\pi\chi\alpha\nu$). Textus originarius fere totus periit et vertendo Rufinus multa mutavit. Debuit esse theologia scientifica et facta est positiva philosophia religionis. Cognoscendi cupidine illectus, docuit **Origenes** quae antea in Ecclesia auditae non fuerant: mundum esse aeternum, praeexistisse animas, redimendos aliquando omnes spiritus lapsos. Miscebat christianismum cum Platonismo, conabatur christiana dogmata Platonicis principiis exponere. Quare nullus. alius ejus liber tantopere oppugnatus est.

Omnium operum ejus praestantissimum est *De oratione* tractatus. Notissimus est liber *Contra Celsum*, qui pree reliquis omnibus scientia eminet non tamen formae perfectione. Dum viveret jam vexatus ob doctrinam, postea praesertim vehementibus disputationibus ansam dedit. Novem ex ejus operibus sententiae solemniter sunt damnatae.

Ipse fugere debuit persecutionem Caracallae, posteaque Caesareae in Palaestina docuit. Mortuus est Tyri anno 254 vel 255 *confessor*, eo quod iterata pro fide tormenta sustinuerat³⁾.

¹⁾ *Migne*, P. G., Tom. VIII—IX. *E. de Faye*, Clement d'Alexandrie, Paris 1898. *W. Capitaine*, Die Moral des Clemens von Alexandrien, Paderborn 1903. *Tixeront*, Vie mondaine et vie chrétienne à la fin du deuxième siècle. Le Pédagogue de Clément d'Alexandrie, Lyon 1906. *Freppel*, Clément d'Alexandrie, Paris 1865.

²⁾ *Bardenhewer*, II, 69. Hieronymus: „quis enim unquam tanta legere potuit, quanta ipsa conscripsit“. Ep. 33, cf. De viris ill., c. 54.

³⁾ Ed. *Ch. de la Rue*, Parisiis 1788—1789, Tomi 4, fol. *Migne*, P. G., Tom. XI—XVII. Editio critica inchoata est Lipsiae, Die Griech. Christ. Schriftsteller der ersten drei Jahrhunderte. Editio completa non est. *E. Freppel*, Origène etc., Paris 1868, Vol. 2, 2^e éd. 1875. *F. Frat*, Origène. Le théologien et

d. Nominantur insuper magistri Alexandrini: Heraclias, Pierius, Achillas, Theognostus, Petrus Alexandrinus. Celeber factus est **Dionysius Magnus**, qui circa annum 232 scholae caput fuit et anno 247 vel 248 creatus est Alexandrinus episcopus. Licet agendo potius quam loquendo incubuerit, plura tamen opera scripsit, quae praeter fragmenta quaedam, omnia perierunt¹⁾.

e. Caesareae in Palestina discipulus Origene fuit **Gregorius Thaumaturgus**, natus anno fere 213. Cum Origene fuit annis 233—238, et paulo post creatus est episcopus Neocaesareensis. Sunt nobis ejus opera: *Epistola Canonica*, quae est magni momenti pro disciplinae ecclesiasticae notitia, *Oratio gratulatoria ad Origenem*, *Symbolum*, *Metaphrasis in Ecclesiasten*, *Liber de Deo ad Theopompum*. *Epistola ad Evagrium de divinitate* alterius auctoris est²⁾.

f. Hic ponatur etiam magni momenti opus. **Didascalia³⁾ Apostolorum**. Textus Graecus originalis adest tantum in *Constitutionibus Apostolorum*. Syriacam versionem invenit anno 1852 de Lagarde, et Hauler Veronae duas quintas partes versionis latinae, quae editae sunt anno 1900. Per exhortationes et praecepta ad omnium ordinum clericos et laicos ostendit qualis fuerit saeculo tertio coetus christianus. *Didaskalia* oriunda est e Syria vel Palaestina. Si accurate conferantur inter se *Didache* et *Didaskalia*, non videtur haec uberiore sensim explanatione ex illa deducta esse, sicut e *Didaskalia* deducti sunt *Constitutionum Apostolorum* priores sex libri⁴⁾.

g. Ejusdem generis sunt **canones ecclesiastici sanctorum Apostolorum**. Anno 1843 Bickel edidit textum Graecum

l'exégète, Paris 1906. Zöllig, Die Inspirationslehre des Origenes, Strassb. Stud. V, 1, Freiburg, 1902. Duchesne, Hist. a. d. l'E. p. 340 sq. Laforgue, Origène. Controverses auxquelles sa théologie a donné lieu, Sens 1906.

¹⁾ Migne, P. G. Tom. X, 1233—1344; 1575—1602. Pitra, Analecta sacra, IV, p. 169—182; 413—422. Novissima editio Ch. L. Feltoe, The letters and other remains of Dionysius of Alexandria, Cambridge 1904.

²⁾ Migne, P. G., Tom. X, 968—1232.

³⁾ Ed. de Lagarde, Didaskalia apost. Siriace, Lipsiae 1854. Hauler, Didascaliae Apostolorum fragmenta Veronensia Latina. Accedunt canonum qui dicuntur Apostolorum et Egyptiorum reliquiae, Lipsiae 1900. Versio germanica H. Achelis—J. Flemming, Leipzig 1904, in Texte und Unters., N. F., X, 2, cum dissertationibus. Optima editio Funk, Didascalia et constitutiones Apostolorum, Paderbornae 1906.

⁴⁾ Vide hypothesin contrariam in Compte rendu du quatrième congrès scientifique international des catholiques, Fribourg (Suisse) 1898. Vide econtra ed. Funk.

originarium. Primis illis saeculis hi canones aliqua auctoritate in Ecclesia fuerunt. Pars eorum e *Didache* mutuata est. Scriptos esse saeculo tertio demonstratur ex hierarchia quae appetit in iis jam exculta¹⁾.

h. Julius Africanus, e Lybia, vixit et operatus est in Palaestina. Scripsit *Chronographiam*, *primum* christianum chronicon. Deductum ad annum 221, opem contulit multis posterioribus scriptoribus, **Eusebio** quoque, fuitque norma totius historiographiae Byzantinae. Vix tamen quaedam hujus operis, sicut etiam alterius nomine ~~κεστοί~~ et plurium aliorum supersunt²⁾.

i. In Ecclesia Romana labente saeculo tertio unus tantum auctor hic memorandus occurrit: **Hippolytus**, qui tamen propter eximiam scientiam pro pluribus est. Cum esset unus e superioris ordinis clericis Ecclesiae Romanae, annos 15 Calixto et successoribus ejus, Summis Pontificibus, anti-papa fuit. Unum e praecipuis ejus operibus sunt *Philosophumena* seu *Refutatio omnium haeresum*, cuius hodie certo auctor censemur³⁾. Auctor ipse nomen philosophumena dat quatuor prioribus libris, qui agunt de philosophia Graeca. Libro quinto inchoat refutare haereticos. Scripsit deinde: *Syntagma*, *Contra Marcionem*, exegistica opera in universam fere S. Scripturam, *Chronicon universum* et alia plura. Sermo clarus, dignus, ingenuus, hinc inde sublimis. Die 13 Augusto anni probabiliter 236, Romae simul cum Pontiano tumulatus est, postquam cum eodem exsularat. Plurima ejus scripta perierunt⁴⁾.

k. Methodius Olympiacus notus est ex opere suo, cui inscriptio *Symposium*, quo celebratur virginitatis excellentia⁵⁾. Fuit episcopus Olympiacus in Lycia, martyrio coronatus **Maximino** **Daza** imperante, anno 311.

¹⁾ Ed. *Funk*, Tübingen 1884. Ab eo confecta est ea quae additur versio latina. Item *F. Nau*, Art. *Canons des apôtres* in *Dict. de théol. cath.* *H. Leclercq*, uberm scripsit dissertationem in *Hefele*, *Histoire des conciles*, nouvelle trad. fr. appendice IX, Vol. I, 2e partie.

²⁾ *Migne*, P. G., Tom. X, 35 sq. et XI, 41 sq.

³⁾ Ed. *Duncker—Schneidewin*, Göttingen 1852: *Refutationis omnium haeresum libri decem*, quae supersunt. Cf. *Funk*, *Der Verfasser der Philosophumena*, in *Abh. und Unters.*, II, 161—197. *Adhémar d'Alès*, *La théologie de S. Hippolyte*, Paris 1906. *P. Flournoy*, *Searchlight of Saint Hippolytus*, London 1900.

⁴⁾ De schismate et reliqua vita ejus vide *Döllinger*, *Hippolytus und Kallistus*, Regensburg 1843. *d'Alès*, *La théologie de S. Hippolyte*, Chap. 1. *Bardenhewer*, II, 496 sq.

⁵⁾ *Migne*, P. G., Tom. 18, p. 1 sq. — *Pitra*, *Analecta sacra*, Tom. III.

l. Eodem tempore vixit **Pamphilus** Caesareensis, cuius vitam descripsit **Eusebius**, qui ejusdem nomine sese appellavit. magister autem ejus **Pierius** orationem in ipsius in memoriam habuit. Pro defendenda fide in vincula conjectus **Pamphilus** scripsit defensionem **Origenes**, et **Maximino** imperante, capite plexus est¹⁾.

m. Memorari etiam possunt **libri Sybillini**, quorum major pars saeculo tertio retractata vel etiam confecta est²⁾.

4º. Scriptores ecclesiastici latini. Primis temporibus scientia ecclesiastica, ut dictum est, tractabatur sermone Graeco. Ea lingua scriptores utebantur plerumque saeculo tertio etiam in occidente quum in Africa, tum in Gallia, immo vero Romae. Sermo Graecus cultusque per universum Romanum imperium dispersus fuit. Eo facilius is dicendi mos apud christianos in usum transiit, quod V. et N. Testamento utebantur Graeco idomate scripto. Latina *Itala* ante initum saeculum tertium non fuit vulgo nota. Litterae autem latino-christianae maxime floruerunt in septentrionali parte Africæ, ubi adhuc prima dimidia parte saeculi secundi nullus coetus designari potuit. Mox tamen scriptores celeberrimi prodierunt lingua latina scribentes.

a. Ingeniosissimus omnium sine dubio est **Tertullianus**³⁾. Anno fere 160 Carthagine natus, juris scientia egregie instructus atque anno aetatis 35 ad Christi fidem conversus, unus ex ejus potentissimis defensoribus effectus est. Circa annum 207 se in scriptis montanistam præcabet⁴⁾. Praecipua opera sunt *Ad nationes* et *Apologeticus*, quibus defendit christianos christianamque religionem.

In dogmaticis operibus eminent: *De praescriptione haeticorum*, *Adversus Marcionem*, *Adversus Praxeam*, *De pudicitia*, *De poenitentia*. Reliqua scripta multa praeterimus. Tertullianus doctus est, sententiis abundans, disertus. Sed dicendi genus difficile, asperum, perplexum et contractum, ut vix alias auctor latinus

¹⁾ *Migne*, P. G., Tom. 17, p. 521—790; Tom. X, p. 1548—1558.

²⁾ *Bardenhewer*, II, 651 sq.

³⁾ *A. Kroymann*, Tertulliani opera. Corp. Script. Eccles., Tom. 47, Viennæ 1906. Ed. *Reifferscheid*, Vindebonæ 1890. *Nöldechen*, Tertullian, Gotha 1890. *Migne*, P. L., Tom. I—II. Ed. *Freppel*, Tertullien, Cours etc., Paris 1865, 2 vol. *H. Leclercq*, l'Afrique chrétienne, Paris 1904, 1 vol. *Monceaux*, Hist. litt. de l'Afrique chrétienne, 1 vol. Paris 1902. *Turmel*, Tertullien, Paris 1906. *Bardenhewer*, I, 310—332. Optime omnium, *Adhémar d'Alès*, La théologie de Tertullien, Paris 1906.

⁴⁾ Primum adv. *Marcion* 1, 29.

adeo sollers studium requirat. Ingens istud ingenium caret temperantia, moderatione et tranquillitate. Atque ita factum est, ut tam illustri ingenio scientiaque instructus vir desierit in exacerbatum haereticum, caput stultorum exiguo numero fanaticorum. Qua ratione multum suaे nocuit auctoritati¹⁾.

b. Saeculo tertio aut quarto nullius scripta frequentius versabantur quam **S. Cypriani**²⁾. Tertullianum ipse suum magistrum vocabat. Circa annum 200 in gentilitate natus, celeber rhetor Carthagine nomen Ecclesiae dedit, creatusque est vix tribus post annis, id est anno 249, ejusdem civitatis episcopus. Vir fuit usui rerum et fidei magis deditus quam speculandi ratiocinandi modo. Celeberrimus ejus liber est *De catholicae ecclesiae unitate*; pulcherrima sunt opera *De lapsis* et *De mortalitate*; magno pretio habendae sunt ejus epistolae 81 sicut reliqua scripta plurima. Argumentis saepe Tertulliani innixus, sermone et ratione dicendi longe ab eo discrepat. Facultatem dicendi eminenti perfectione usurpat: est disertus, clarus, celer, venustus; unctio et salutaris ardor in dicendo ab omnibus laudatur.

c. Ne separarentur, qui modo nominati sunt, magister a discipulo, posuimus hic **Minucium Felicem**, qui ratione aetatis proximus post Tertullianum memorandus est, plurimorum judicio etiam ante Tertullianum. Quod si Tertullianus revera Minucio Felici nitatur, celebre hujus opus *Octavius* anno fere 180, Commodo imperante, esset scriptum³⁾. Haec apologia compositione et dicendi modo est una prae reliquis ex antiquitate omnibus praestans. Dialogi forma usus auctor refellit omnes ethnicorum calumnias et defendit luculenter religionem christianam. Sermonis ratio est ingeniosa, vivida et alliciens, non violenta, sed tamen fervore et ardore plena⁴⁾.

¹⁾ Migne, l. c. Hieron., De vir. ill., c. 53 et passim. Hilarius, Comm. in Mt. V, 1. Vinc. Lir., Common., c. 24.

²⁾ Ed. Hartel, Vindobonae 1868—1871. L. Nelke, Die Chronologie der Correspondenz Cyprians, Thorn 1902. Cf. H. v. Soden in Texte und Unters. (1904), N. F. X, 3. Monceaux, Hist. Litt. de l'Afrique chrétienne, Tom. II. St. Cyprien et son temps, Paris 1902. Bardenhewer I, 332—350.

³⁾ Cf. Octavium cum Apologetico: c. 28, 6 cum c. 7; cap. 21, 9 cum c. 11; c. 21, 4 cum c. 10; c. 9, 28 cum c. 16; c. 6, 25 cum c. 24—25. Haec et plura alia videntur indicare Minucium Felicem prius scripsisse. Discrepant tamen doctorum sententiae; cf. etiam Bardenhewer. I, 302—310.

⁴⁾ Migne, P. L., Tom. III. Multo melior editio Waltzing, Louvain 1903 et ed. Boenig, Leipzig 1903. Cf. Duchesne, Hist. a. d. l'E., I, 388 sq.